concurfus verborum *sonanti falò refonant*. Nifi fortaffe aliquis cum Taubmanno ad Plaut. Menaech. II, 3, 53. et Turnebo Adv. Lib. VII. cap. 19. hunc concurfum exemplis Virgillii aliorumque defendere velit. Pag. 15. ut Noster Cupidinis in deos hominesque imperium et potestatem declararet, non Claudiani solum et Virgillii, sed testimonia quoque Iosephi Iscani, Alani ab Infulis, Regiani de Thermis, Io. Matth. Toscani, Sannazarii, et Nic. Grudii adfert. Quid opus fuit, tot scriptores, tot auctoritates cumulare de laboribus Herculis, de Nemeo leone, de virginibus ab eo vitiatas? pag. 21. de curru Veneris? p. 28. de cognominibus Dianae? p. 63. de Syrenibus? p. 113. et p. 142. Sed quid hoc nobis mirum videtur, cum multis exemplis idem Burmannus demonstrat, primam in *cygnus* interdum corripì, pag. 29. *tremiscere* active usurpari, pag. 46. quid sit *animusfus*, pag. 39. *flare* de statuis dici, ibid. *motus* poni pro saltatione, pag. 51. bene latine dici *alta vulnera*, pag. 66. elegantem esse usum particularum *sic quoque*. Quare tot locis pag. 69. phrasin  *rumpe-re moram*: pag. 81. *tangere littus*: pag. 86. *proferre imperium* pro extendere: pag. 96. *ense metere*: pag. 72. *securus amorum*: pag. 107. *opus amoris*, illustrat? Ignorabamus fortasse, *micare* de sideribus dici, pag. 138. aut arbores *aerías* appellari a poetis, pag. 100. Ignorabamus etiam, Philomelam in ramis sedere et cantare, pag. 138. atque laborem et quietem vices hominum alternare, somnumque nos operi reparare, pag. 140. Si hoc non erat, non opus habuit Vir Cl. nubem exemplorum et auctoritatum congerere. Atque talia quidem multa possemus adferre, si fines nobis circumdatos transilire, et duo reliquos libros luberet perlustrare. Melius profecto egisset, si inutilibus hisce, quae scholastici hominis collectanea, obscura diligentia congesta, sapiunt, omissis, maiorem in obscuris enodandis, et corruptis emendandis, diligentiam posuisset. Afferamus ex Libro I. aliquot exempla, quae luce aliqua adhuc nobis egere videntur.

Debuerat v. c. pag. 2. explicare, *Deus unus et omnis.*  
 Pag. 8. *cruribus aethera carpo:* pag. 16. *anhelat in se saevus*  
*Amor, fraudeinque in vulnere quaerit:* ibid. *numerosa caecae*  
*neceus.* Pag. 3. *rei omnis Iupiter ortus.*

*Nam simul occuluit, rursum extulit omnia leto,*  
*Corde suo e sacro, consultor lumine rebus:*

Deesse nobis aliquid videtur, quod τῶν *occuluit* respondeat.  
 Nos hunc defectum ita resarciremus:

*Nam simul occuluit vultum,* caligine tristi

Omnia merguntur, (vel cuncta immerfa iacent,) *rursum* etc.  
 Hoc enim indicare voluisse videtur poeta, sicut Iupiter  
 quando vultum exserat, omnia animet, sic, si abscondat,  
 omnia tristitia fieri et caliginosa. Ibid. ad Ep. 6. bene ad-  
 vocare potuisset Vir Cl. epigramma Posidippi *ἰς τὸν καίρον,*  
 et Aufonii similis argumenti, quae poeta prae oculis sine  
 dubio habuit: sed totum epigramma aliqua luce eget, ut  
 et Ep. 7. *cur pluteus machina sacra, quid vana mendacia?*  
 adde ep. 16. pag. 8. et 33. ep. 57. et 59. p. 40. ep. 69.  
 p. 64. ep. 83. p. 78. ep. 92. p. 89. ep. 107. p. 110. ep.  
 159. p. 111. ep. 166. p. 146. ep. 175. Maxima plero-  
 rumque epigrammatum elegantia in acuminibus latet, quo-  
 rum tamen, licet subobscurorum saepe, explicationem Vir  
 Cl. praetermittit. Pag. 5.

*Vulneris impatiens hominum rerumque repertor,*  
*Et faciem tauro propior* (ut Noster pro *proprior* bene  
 emendat) *descendit ad undam,*

*Europam nivis solatur amore iuventi;*

τὸ *solari*, non male egisset Vir Cl., si illustrasset. Legen-  
 dum videtur, ut expeditior sit versuum horum lectio, *En!*  
*faciem* — et pro *solatur, solatus.* Pag. 13. de Marte

*Incutis e vultu radiantia lumina ferro,*

pro quo Heinsius in praef. ad Claud. *e cultu ferreo.* Cur  
 non potius *e vultu ferreo?* sive illud proprie sumas, sive  
 per ferum exponas, ut Ovid. Ep. 12. 183. *ferreae* prae-  
 cordia, Tibullus saecula *ferrea*, et alii dixerunt. Pag. 16.  
*Myrti inter frutices pallentis roris in herba.* Quid *herba*  
*pallentis*

*pallentis roris?* An rore perfusa? non credimus ita latine dici posse. An potius herba roris marini? myrtus certe cum rore marino saepe apud poetas coniungitur, ut apud Ovid. Art. 3. 690. *Ros maris et laurus, nigraque myrtus olent*, et Horat. *Parvo coronantem marino Rore deos fragilisque myrto*. Verum nullum recordamur locum, in quo simpliciter *ros* pro rore marino dicatur. Pag. 29. quid *Pallada bubo vehit, sed eum rota nulla figurat?* quid pag. 30. *age tympano sonanti quate flexibile caput?* quid pag. 40. *dum remota mens vestro colitur favente ductu?* quid pag. 41. *Nunc alterna movens suspensio pollice crura?* ibid. v. 8. 12. 19. 83. et 132. explicare debebat Noster; ut et haec pag. 71. *Quae te prima virum conlato pectore fecit:* pag. 76. *Namque hominis semper meritorum lege perenni. Quam breviam fatum, propagat gloria vitam:* pag. 90. *flamma diffiluit nullis noxiis turbibus*. Obscuri sunt pag. 134. versus:

*Sic tua semper ames, quisquis pia vota requiris,  
Nostra libenter habe; quid carminis otia ludant,  
Cerne bonus, mentisque fidem probus incole iudex.*

Pag. 136. v. 15. vellemus exposuisset Noster: — *dextram Torpor et ira ligat, dum dura vocabula firmat,  
Et minus explicitam commendat littera vocem.*

Sed totum carmen negligentius habitum esse videtur: vide v. 24. 35. 36. 54. 56. 71. 94. 97. 98. 139. Pag. 134. in centone Virgiliano miramur certissimam emendationem a Viro Cl. omissam esse. Nam locus hic

— — *cui talia facti*

*Delapsus calor atque in ventos vita recessit,*  
corrigendus est ex illo Virg. Aen. IV. v. 705. — *omnis et una Dilapsus calor atque in ventos vita recessit.*

Pag. 96.

*Omnia in hac picta est virtutis imagine forma  
Hanc labor acer opus grande parare iubet.*  
emendandum *Hic labor* — id est, in hac tabula. Sed totum carmen recentius aevum redolere videtur. Pag. 100.

*Quos paribus matrix eadem pavisse papillis,*

*Pectore*

*Pectore quos uno genetrix gestasse probatur,  
Dissidiis indiscissis in mutua saepe  
Vulnera non una peritura clade ruerunt.*

Molestissima in versu tertio compositio; fallimur, aut *Dis-*  
*sidii illi saevis* — legendum. Pag. 145.

*Nec pater Anchises, vestraeque aut Dardanus auctor  
Gentis, sed durae tigres lapidesque sinistri.*

*Te genere virum sylvae montesque profani.*

Quid hic lapides sinistri? Immo legamus lapidesque, *fini-*  
*strum Te genere virum* — id est noxium, infelicem, ut  
saepe boni scriptores verbo *sinister* utuntur. Pag. 167.

*Nec venit in mentem sudans sub vomere taurus,*

*Iam gravior Pelias, et aena undantia flammis*

*Squamosusque draco, et quaeftas sanguine dotes:*

Facilis, sed bona et necessaria est emendatio, *quaeftae* —.

Restant praeterea aliqua, in quibus vel Vir. Cl. errasse  
existimamus, vel ab illo dissentimus, quae bona illius cum  
venia ex Lib. I. proponemus. Pag. 4. *Terga bovis credens*  
*Europa, ascendit alumni;* addit Nofter: male Tollius primo  
versu bovi. At quomodo tunc verborum ordo colloce-  
tur, scire lubet. Tolliana vero lectio facilis et expedita  
est. In eodem epigr. non opus erat, pro *non revisura pa-*  
*trem, scribere non reditura patri.* Non adeo religiose me-  
tri et syllabarum rationem habuerunt plurimi poetarum,  
quorum carmina haec Anthologia exhibet. Ad epigr. XXII.  
pag. 11.

*Infantem Nymphae Bachum, quo tempore ab igne*

*Prodiit, inventum sub cinere, abluerant:*

*Ex illo Nymphis cum Bacho gratia multa est*

*Seiunctus quod sit ignis et urat adhuc:*

inter alia haec adnotata sunt: „carminis huius Auctor co-  
„lore poetico nihil aliud docet, quam vinum aqua tempe-  
„randum esse.“ Nobis quidem tale quidquam hic obser-  
vare non contigit. Videtur potius vel poeta illud indica-  
re voluisse, vino amorem excitari, ut paullo post in alio  
Epigr. *Ardenti Bacho succenditur ignis Amoris;* vel solam

Nympha-

Nympharum cum Bacho coniunctionem cecinisse. Has enim saepe poetae Bachi amicas et comites faciunt, ut Horatius in nobili carmine:

*Bachum in remotis carmina rupibus*

*Vidi docentem (credite posteri)*

*Nymphasque discentes —*

et sic saepe alii. Pag. 25. pro *Undecimum mala Hesperidum distracta triumphum*, edit *destricta*. *Destringere* nobis significationem stringendo et arte comprehendendo aliquid auferendi habere videtur; atque ideo quidem de frondibus et foliis dici posse, non autem de pomis, quae arboribus *detrahuntur*. Atque hoc verbum substitueremus hoc loco. Pag. 41.

*Nam quae deiectisvolvuntur saxa catervis,*

*Haec sunt murorum mox revotanda minis:*

illud catervis mendosum esse, iam Cl. Oudendorpius vidit. Vellemus vel *columnis*, vel *cavernis*, quibus inaedificatum templum, quibusque dirutis saxa devolvuntur, emendare. Facilior nobis emendatio se offert in Epigr. 72. *ibid.* Nam pro

*Discite securos nonnunquam credere amores,*

certe rescribendum *vos nunquam*. Commemorat in hoc carmine poeta concubitum Martis et Veneris, deorumque exemplo nunquam secure amari docet. Nam, ut paullo post ait, ipsa Venus,

*Nec sibi securas potuit praebere latebras:*

et multo clarius mentem suam declarat poeta infra p. 48.

*O rerum male tuta fides! o gaudia et ipsi*

*Vix secura deis: quis non, cum Cypris anaret,*

*Praefide sub tanto tutum speraret amorem?*

*Quid speret mortalis amor? —*

Nihil evidentius. Pag. 85. non opus est legere pro

*O quantos Priamo lux attulit illa dolores!*

*Quos fletus Hecubae, quos dedit Andromache.*

*Quot fletus Hecubae, quot dedit Andromachae! Fletus dat Hecubae* latinum est: quos, ponitur pro quantos: sensus in

Tttt

hac

hac lectione aequè bonus est, ac in illa. Pag. 115, pro *Transiit scopulos et inhospita littora classis*, coniicit *Transiit ut scopulos* —, insolitam enim illam locutionem putat, et quae dicatur sine exemplo. Valde nobis hoc mirum videtur. Habuit procul dubio poeta in animo notum locum Horatii, Lib. I. Od. 3. v. 24.

— — *si tamen impiae*  
*Non tangenda rates transibunt vada.*

Nihil igitur mutandum. Pag. 101. pro:  
*Invenit proprios Narcissus fontibus ignes,*  
*Et sua deceptum torret imago virum:*

invenit in cod: *urit*, atque ideo coniicit *ludit*. Quare vero? Primum *torrere* pro amore inflammare et cruciare est bene latine dictum; notam illud Horatii, *face mutua torrere*. Deinde requiri etiam videtur torrere s. urere, cum praecedant proprii ignes, totumque Epigrammatis acumen in eo consistat, ut aquae poeta flammam tribuat. Pag. 147.

*Aspera diverso laxatur vita dolore,*  
*Et morti vicinus eo, — —*

Noster coniicit *lassatur*. At nihil opus. Vita mea, quae antea fortuna secunda quasi continebatur, dissolvitur aerumnis, variisque doloribus, ut supra pag. 142. *parvumque resolvere corpus Morte gravi*. Sensus elegantissimus est. Pag. 140. — *spisso revirescit gramine campus, Et vitreas ligat herba comas*. Burmannus corrigit *virides*. Utinam potius *et ligat* explicasset. Illa enim emendatione carere poteramus. *Vitreus* saepissime pro viridi ponitur, ut docet Salmastius ad Lamprid. Heliog. c. 19. ubi ex veteri Inscriptione *vitream pilam* adfert, et per viridem exponit. Nota sunt etiam *vitrea antra*, *vitrea sedilia*, et alia, quae saepe apud poetas occurrunt. Stadius Silv. I. 5. 16. *Nymphis vitreum crinem* tribuit. An forte igitur locus ita explicandus: Campus offert Nymphis flores ad revinciendas comas. Eadem prope sententia est infra pag. 141. ubi

*Pisus*

*Pictus ager sub flore latet, dat fronte coronas  
Lascivis natura rosis. — —*

In Salm. et Leid. cod. legitur *dat fronde coronas*. Licet hoc Vir Cl. reiiciat. Age, restituamus pulcherrimum poetae locum sic: *dat fronde coronis Lascivas natura rosas*. Iudicent viri docti. Pag. 135, insignem nobis hallucinationem Auctoris deprehendisse videmur. Locus est ex epistola Didonis ad Aeneam hic:

*Dum studet iratas animus celare querelas  
Continuit dolor ipse manum, nec plura loquentem  
Passus amor meritisque vias et verba ligavit.*

Ad quae Vir Cl. haec adiuvat: *celare querelas*: „ita emendandum non dubitavi, cum prave in Salm. Leid. et Dion. cod. legeretur *colorare*; non dissimile illud Paridis „apud Ovid. Epist. XVI. 7. sed male dissimulo, quis enim „celaverit ignem? Lumine qui semper proditur ipse suo: „et Medae Epist. XII. 37. Perfide, sensitisti; quis enim „bene celat amorem? Eminent indicio prodita flamma suo.“ Non recte attendisse videtur Vir Cl. Nam si illius emendationem amplectamur, quomodo explicabimus: *Continuit dolor ipse manum*. Certissimum est, Didonem hoc dicere velle; se prae dolore ne scribere quidem, angoremque et cruciatum animi enarrare posse. Hoc iam supra poeta dixerat:

*Quamvis saepe, gravi componam carmine fletus,  
Plus habet ipse dolor, nec complent verba dolorem:*

hoc infra repetit:

— — *dextram*

*Torpor et ira ligat, dum dura vocabula firmat:*

atque idem v. 83. inculcat:

— *vellem placidis peritura querelis*

*Flere domo, vellem tacitos profundere fletus,*

*Sed negat ipse dolor.*

Longe igitur alius est horum versuum sensus, quam eorum, quos Vir Cl. ex Ovidio laudat; atque retinendum aptum et necessarium verbum *colorare*. At metrum repugnat;

pugnat; quasi hoc carmen solum esset in Anthologia, in quo metri leges poetae neglexerint. Si vero aures tuas delicatas haec syllaba tantopere offendit, retineas per nos verbum Burmannianum, sed levi mutatione transformatum, nempe sic:

*Dum studet iratas animus caelare querelas*

*Continuit dolor ipse manum:*

caelare, id est, exprimere carmine, pingere, narrare. Finem faciat satis lepida adnotatio pag. 173. ab Auctore scripta: — „veteres *ἔμφημισμῶ* causā numina inauspicata „nominare subterfugiebant —, hinc Il. A. 340. *βασιλῆον* „*ἀπηνέα* rectius veritas non memorandum, vel illaudatum „regem, quam inmitem, ut illaudatum Busirida dixit Virg.“ Primum dicere debebat Vir Cl. *βασιλῆα ἀπηνέα*: deinde idem esse putare videtur, *non memorandum et illaudatum*: sed differre haec vehementer, docebunt Servius ad Virg. Georg. 3, 4. Gell. 2, 6. et Clarckius ad Iliad. A. denique *ἀπηνής* eo loco nihil est aliud, quam *χαλεπός, σκληρός*, ut Schol. exponit, crudelis, ferus. Alias etiam *ἀεικέα, λοιγόν, μῆνιν οὐλομένην, νῆσον κακὴν*, et alia, quae inali significationem habent, per *non memoranda* possemus interpretari. Sed cur in his ob *ἔμφημισμὸν* veram verborum γίμ non ponere liceat, hoc non assequimur.

Atque hic quidem calamum ponemus, nisi molestam nobis Vir Cl. necessitatem imposuisset, pauca quaedam pro Viro quodam docto dicendi, cuius de *Specimine novae editionis Anthologiae Latinae* iudicium, in Actis nostris A. MDCCXLVIII. pag. 123. propositum, parum modeste et humane acceptum esse videmus. Constitueramus quidem primum, qui minime Burmanno tantum tribuimus, ut nostram existimationem illius vel laude augeri, vel vituperio minui credamus, convicia, quae in nos coniecit, silentio praeterire, illisque refutandis neque tempus, neque chartam impendere: sed ne, si iniuriam contemptu ulcisceremur, nos errorem agnovisse, et agnitum dissimulasse arbitretur, aut sibi nimium beatus et pulcher videatur, nolimus

luimus nobis nostroque Collegae deesse. Res vero se ita habent. Adsperserat Vir doctus in illa recensione Speciminis Anthologiae observationes aliquot, atque, quibus carmina emendanda esse putaverat, coniecturas. Quis hoc reprehendat, aut ideo conviciis nos dignos existimet? *Hanc qui emendationem admittere negaverit*, ait Barthius in Advers. Lib. XLIX. c. 12. *per me sane sibi excogitet aliam. Ut enim haec de publico petuntur, non habent qui impediatur quo minus cuilibet pateant.* Neque tamen idem sensit Burmannus, neque hunc quasi in suum regnum impetum aequo animo tulit. Non certe alioquin pag. 74. hoc rusticitatis suae testimonium dedisset: „Aliter rei litterariae tribunus in Actis Lipsiens. — „— liberalitate non invidenda suppositis his, vel insertis „octo versibus, quos addere hic operae pretium est, nisi „tantum lectori faciant taedium legendo, quam mihi de- „scribendo — —: festivam vero corniculam, cuius tam „belli sunt pulli. Nos eos cum auctore suo illuc redire „iubemus, unde malum pedem attulerunt. Iovem certe „Patroum iurare velim, artificem hunc, cum Scholastico ve- „nae minime felicitis aut foecundae versificatore, de palma „invenusti et inculti modulaminis certare voluisse. — „— nostrum non esse sciat, cum eiusmodi ingeniis capi- „talibus in campum progredi. Melius, micare in tran- „quillo tuarum litterarum portu in posterum latere poteris, „quam conatu temerario in Parnassum eniti:

„— — tu si iveris illuc,

„Saevorum certa ex fatorum lege peristi.“

Haec Burmannus, *ὅς ἔπειτα Φρεσὶν ἦσαν ἄκοσμά τε πολ- λά τε ᾗδη, — ὄξεια κεκληγῶς λέγ' ὀνειδέα.* Nos quidem sententiam magni Apollinis non magnopere ad animum revocamus; sed eo magis inhumanitatem illius miramur, quo modestius Vir doctus cum eo egerat. Quid enim humanius dici potuit, quam hoc: „Nihil hic neque a Codicibus, „neque ab elegante Burmanni nostri Musa, opis accipi- „mus. Utinam illa defectum — nobis explevisset! Inter- „ea tentemus indoctam nostram et agrestem poesin, spe-

„rantes rogantesque venustam Burmanni Calliopen, ut in-  
 „conditos nostros cantus aliquando arguto suo modulami-  
 „ne delectat.“ Quid igitur est, quod tantopere excandue-  
 rit? quid est, quod illi stomachum movere potuit? Si,  
 quod hinc colligimus, nefas esse putat, aliquem a se dis-  
 sentire, atque ideo Virum doctum dignum iudicavit in  
 quem inveheretur, nihil profecto effecit hac sua defen-  
 sione aliud, quam ut insigne exemplum Critici immodesti,  
 acerbi adversus bona monentes, et paedagogico fastu tur-  
 gidi, omni aeternitati traderet. Verum non satis habuit  
 Vir Cl. haec tantummodo coronas et laudes, ita enim de  
 conviciis illius sentimus, in nos coniiicere. Iterum pag. 77.  
 in nos insurgit: „Dictator, ait, Lipsiensis, a longo ab-  
 „hinc tempore litterariis Batavorum studiis nimis certe ad-  
 „versus et iniurius.“ Iniquus fortasse Collega noster est,  
 qui non plenis manibus *Petro Burmanno Secundo* thura ob-  
 tulerit, qui non statim cum Iano Grotio illi occinuerit:

*Barbariae domitor, quem Saada latina loquentem*

*Et Charis inrorant nectaris inbre sui.*

*Posteritas venerare virum, qui vindice dextra*

*Adserit Ausonii tot monumenta soli.*

*Quid mirum et veteres illum aequiparare poetas?*

*Ingenis Patru pondus et instar habet.*

An vero ideo iniurii et adversi Batavorum studiis censendi  
 sumus? Honorifice omni tempore de Dorvillio, Wesselingio,  
 Hemsterhusio, Runckenio, Meermanno, Valckenario, aliis-  
 que verae doctrinae statoribus et vindicibus, sensibus, eo-  
 rumque immortalia monumenta laudavimus atque summo-  
 pere commendavimus. Quomodo etiam nos, qui ad lit-  
 terarum decus splendoremque tuendum, conservandum,  
 augendumque omnem nostram operam et laborem conse-  
 rimus, non illorum ingenii et diligentiae faveamus, qui  
 idem sibi nobiscum propositum habent? Sed est operae pre-  
 tium repetere ea paucis, quae ibi Vir doctus de Burman-  
 niano Specimine dixit, ut hoc facilius homines, a partium  
 studiis liberi, de animo nostro erga Batavos iudicare pos-  
 sint.

sint. Dixeramus vero ibi: „neminem fore, qui Viri Cl.  
 „studium, et benignam de literis bene merendi volunta-  
 „tem, non laudet et exosculetur, vitamque et vires ipsi  
 „perficiendo tanto operi necessarias optet, avidusque id,  
 „quam primum liceat, praestoletur; — eundem, si quis  
 „alius, cperi suo parem esse, eoque instructum usu pœ-  
 „tarum latinorum, ea Romanae pœseos peritia, iisque  
 „tandem dotibus, quae in Critico requirantur.“ Suntne  
 vero haec verba animi lividi et iniqui indicia? Quid hu-  
 manius dici potuit? aut quibus verbis ingenium et doctri-  
 na Viri Cl. magis extolli? Sed videmus, eheu! quid illum  
 tantopere usserit. Professus enim tum fuit Collega noster,  
 ut multa in his animadversionibus praeteriisse, sic phra-  
 sium saepe, ultimi subsellii pueris notarum, acervos cumu-  
 lasse, et sexcenties dicta recorisse Burmannum. An vero  
 mentitus est? Nonne nos idem in hac recensione satis  
 superque docuimus? Atque longe pluribus male sedu-  
 lam Viri Cl. diligentiam ostendere poteramus, si duo reli-  
 quos libros evolvere libuisset. Verum nolimus laudi illius  
 detrachere, sed brevibus tantum lectores, ne, si in laudi-  
 bus enarrandis nimii essemus, deinde se, ab assentatoribus  
 nobis deceptos, pro thesauro carbones invenisse quere-  
 rentur, monere. Atque etiam nunc lenius cum Viro Cl.  
 egimus, quam inhumanitas illius meretur. Quis enim, si  
 asperius in illum invehi velimus, hoc nobis non conce-  
 dat? Nam, qui, quae voluit, dixit, etiam, quae nolit,  
 illi audienda sunt. Sed carum nobis semper et venerabile  
 Burmannianum nomen fuit eritque. Maioris igitur Bur-  
 manni meritis, quorum memoria non, nisi cum ipsis litte-  
 ris, delebitur, peccata Minoris, inhumanitatem, puta, im-  
 modestiam, et protervitatem, condonabimus. Denique  
 non verendum esse certissime nobis persuasum habemus,  
 ut, quamdiu et Anthologiae Burmannianae, et horum Acto-  
 rum plagula superstit, nos causa cadamus.

HISTOIRE DES HOMMES ILLUSTRES DE L'ORDRE  
de Saint Dominique, etc.

id est:

*HISTORIA VIRORUM ILLUSTRIVM ORDINIS  
S. Dominici, videlicet Pontificum, Cardinalium, Prae-  
latorum, scientia et sanctitate eminentium, celeberrimorum  
doctorum, aliorumque magnorum virorum, qui socie-  
tatem hanc inde a morte primi conditoris, ad ponti-  
ficatum usque Benedicti XIII. plurimum illustrarunt.  
Auctore Rev. Patre A. TOURON, Sodalitii  
huius Socio.*

TOM. I. Paris. apud Barbaty 4. mai. Alph. 4. plag. 12.

TOM. II. ibid. Alph. 4. plag. 6.

**S**odalitas illa, quae a Dominico nomen tulit, a multo  
fatis tempore floruit, illa aetate confirmata, qua plu-  
res ob doctrinae corruptionem, superstitionem, et in-  
valescentem tyrannidem, ab ecclesiae Romanensis societate  
se seiungebant, quibus Dominicanorum familia fuit opposi-  
ta: et quoniam ex ipsa illa multi prodierunt, qui ad sum-  
mas ecclesiae dignitates fuerunt evecti, facile adparet,  
Dominicanos haud postremam partem mutationum illarum  
fuisse, quae post in ecclesia sunt consecutae, adeoque ac-  
curatiorem notitiam societatis huius multum facere ad hi-  
storiae ecclesiasticae illustrationem. Quare laudem omni-  
no meretur rever. *Touronius*, laborem hunc in se suscipi-  
endo, ut vitas virorum, qui doctrina, virtute, et meritis  
prae aliis inter Dominici sequaces eminuerunt, enarraret;  
quem ita favente Lucina est exsecutus, ut non solum  
Benedicti XIV. approbationem, verum etiam communem  
fere plausum fuerit nactus; nam et in linguas Hispani-  
cam et Italicam liber est conversus. Opus integrum V. ab-  
solvitur Tomis, quorum cuique fere integrum destinavit sae-  
culum.

Tom.

Tom. I. *Benedictio XIV.* P. M. ob singularem, qua in sodalium ferebatur, benevolentiam, inscripsit. In praefatione praedicat Dominicanorum doctrinam, sanctitatem, et merita in ecclesiam, quorum etiam plures ad supremas dignitates sint promoti. Non visum fuit ipsi ordinem sequi historicum, sed potius chronologicum, non interrupta serie ea, quae ad vitam cuiusque spectant, exhibendo. Ob ingentem sociorum, qui doctrina incluti exsistere, numerum, multos praeterire est coactus: maxime cum documenta necessaria non praesto adessent. Nihil tamen se adfectui dedisse profitetur, ubique secutum testimonia illorum, quorum fides in illustri posita loco sit. Evolvit igitur diligenter libros et manu exaratos, et typis evulgatos, quorum etiam verba ut plurimum latine adduxit, et suae relationi subiecit. Ex recentioribus in subsidium adhibuit *Odoricum Raynaldum, Ughellium, Spondanum, Baluzium, Pleurium, Dionys. Sanmarthanum*, quos ubi cum scriptoribus societatis suae non usque quaque convenire deprehendit, pondera et evidentiam rationum pensavit.

Tom. I. absolvitur VIII. Libris, quibus vitae 80. enarrantur. Vitae *Dominici*, et primorum instituti huius sociorum, frustra hic quaeruntur, quas aliquot annis ante singulari volumine persecutus est. Paucis nominabimus illos, quorum vitas describit Lib. I: 1) *Raymondus de Pennaforti*, illustri apud Catalonos gente procreatus A. MCLXXV. Munere publici doctoris apud Bononienfes multa cum laude functus, in patriam reversus, additus est iuveni regi Arragoniae *Iacobo I.* quo illius vitam atque studia moderaretur. A *Gregorio IX.* solus dignus est iudicatus, qui decreta Pontificum, post collectionem, a *Gratiano* institutam, edita, colligeret, inque ordinem digereret; quod opus intra triennium absolvit, seque Pontifici mirum in modum probavit. Anno MCCXXXVIII. Superior generalis Societatis est electus. In Mauris et Iudaeis, ad christianam religionem perducendis, multum operae posuit, in exilium pulsus illis, qui in pervicacia sua persisterent;

Uuuu

contra

contra illos vero, qui se Christianos tantum simulabant, inquisitionis tribunal ipsius suafu potissimum est erectum. Mortuus d. 6. Ian. A. MCCLXXV: in sanctorum numerum relatus a *Clemente VIII.* A. MDCL. 2) *S. Petrus Gonçalez*, vulgò dictus *Telmus*, Hispanus, in vitam hanc est ingressus circa A. MCXC. Iuvenis favore avunculi, antistitis Asturigenfis, amplissimis muneribus ecclesiasticis est praefectus, quibus vero se sponte abdicavit, et societati nomen dedit. Miraculis inclaruisse dicitur, vivis exemitus A. MCCXLVI. inde beatorum coelitem numero adscriptus. Hunc, nautae Hispani et Lusitani tanquam numen aliquod tutelare venerantur, ad eundemque sub nomine *S. Telmi* preces suas, tempestatibus coortis, dirigunt. 3) *S. Gonçalez*, cognomento *Amarantus*, Lusitanus, in lucem editus A. MCLXXXVII. Cum iam muneribus ecclesiasticis admotus esset, amore in terram sanctam ductus, iter eo instituit. Decessit A. MCCLIX. in sanctorum numerum cooptatus a *Pio IV.* A. MDLX. 4) *Gilles de Sainte Irène*, Hispanus, lucem vitae adspexit Anno MCXC. rector provincialis societatis suae per totam Hispaniam est constitutus A. MCCXXXIV. qua dignitate se exiit A. MCCXLII. Obiit d. 14. Maii A. MCCLXV. Dono prophetiae et miraculorum clarus fuisse perhibetur, quem Lusitani ceu deum praesitem suspiciunt. Lib. II. 5) *Ioannes Teutonicus*, natus circa finem Saec. XII. Wildeshufae, oppido Westphaliae. Initio secutus est aulam Friderici II. Imp. illique acceptus fuit, sed post, pertaeus vitae aulicae, Bononiam, litteris operaturus, abiit. A. MCCXXXII. Pontifex eum episcopum Bosniae constituit, et nuntium suum dixit, quam tamen dignitatem, adveniente Pontifice, A. MCCXXXVII. missam fecit, A. MCCXLI. supremus totius societatis praefectus declaratus, diem suum obiit d. 14. Nov. A. MCCLII. 6) *Gualterus Maucierck*, Anglus gente, vivendi initium fecit circa A. MCXC. Ex episcopo, qui simul praecipuis regni negotiis implicatus esset, monachus Dominicanus factus, decessit Anno MCCXLVIII.

MCCXLVIII. d. 28. Oct. 7) *Iacobus Placentinus*, episcopus Intemiliensis, denatus circa finem A. MCCL. 8) *Dan. Makelly*, in lucem hanc editus in Hibernia sub finem Saec. XII. archiepiscopus Cassiliensis electus A. MCCXXXVII. inter vivos esse desit A. MCCLIII.. 9) *Ioannes de S. Gilles*, Anglus natione, primum medicum regis Galliae Philippi Augusti egit, post se totum sacris dedit studiis, inque Angliam reversus, theologiam in academia Oxoniensi docuit. 10) *Ascelinus*, aliquando etiam *Anselmus* dictus, Italus gente. A. MCCXLV. ad Tartaros a Pontifice est missus, ut ipsos, si ad fidem in Christum permovere non posset, saltem ad mitiorem mentem revocaret, quae a devastatione terrarum christianarum abstinere. Ad Mohammedanos etiam profectus, ut ipsorum conversioni intentus esset. Martyrio inter gentes functum fuisse, sunt qui referant. 11) *Andreas de Lonjumeau (de Longiamello)*, Gallus ortu. A S. Ludovico Constantinopolin est missus, ut sacras reliquias inde referret, et ab Innocentio IV. A. MCCXLV. ad patriarchas orientales, ut illos sedi Romanae reconciliaret, ad Tartaros etiam concessit. Ubi loci, et quo anno exspiraverit, incertum est. 12) *Constantinus Medicus* natales ducebat ex illustri Mediceorum gente: A. MCCLVI. Constantinopolin ablegatus, ut dissidia inter ecclesiam Latinam et Graecam componeret. Mortuus in Graecia circa finem Anni MCCLVII. 13) *Iacobus Boncambius*, episc. Bononiensis, et legatus apostolicus in Anglia, fato cessit A. MCCLX. 14) *Rogerius Leontinus*, episcopus Melitanus, legatus papae in regno Siciliae, floruit circa medium Saec. XIII. naturae debitum solvit A. MCCLX. 15) *Guikelmus Peraldus*, Gallus. Num episcopus Lugdunensis fuerit, auctoritate fide dignorum scriptorum probari nequit. Docuit Parisiis, et multa scripta reliquit, quorum aliqua edita, alia in bibliothecis delitescunt. 16) *Vincentius Bellovacensis*, pluribus scriptis clarus, quem nonnulli episcopum Bellovacensem dicunt, fati legem implevit A. MCCLXIV. Lib. III. 17) *Hugo de Sancto*